Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Linda Štencová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Obecná analýza francouzského překladu románu Saturnin Zdeňka Jirotky

General analysis of Zdenek Jirotka's Saturnin french translation

Linda Štencová

Vedoucí práce: PhDr. Renáta Listíková, Dr.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

2016

1

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Obecná analýza francouzského překladu románu

Saturnin Zdeňka Jirotky vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. dubna 2016

........................................................

podpis

2

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Renátě Listíkové, Dr., za odborné

vedení práce, cenné rady, připomínky a za milý a trpělivý přístup.

3

ANOTACE

O popularitě humoristického románu Saturnin Zdeňka Jirotky svědčí kromě jiného též jeho

četné překlady do cizích jazyků, ke kterým v roce 2011 přibyl zásluhou Caroline Vigent a

Morgana Corvena i překlad francouzský. Cílem této bakalářské práce je zhodnotit, do jaké

míry tento překlad respektuje a zachovává stěžejní hodnoty textu výchozího a zda je jeho

estetický účinek srovnatelný s účinkem originálu. Za tímto účelem je v rámci rozboru

pozornost upřena zejména na překlad prostředků podílejících se na jazykové komice a národní

specifičnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jirotka, Vigent, Corven, Saturnin, humoristický román, francouzský překlad, analýza,

jazyková komika, národní specifičnost, estetický účinek

ANNOTATION

The popularity of the comic novel Saturnin written by Zdenek Jirotka testifies among other

things, the numerous translations into other languages, which in 2011 was added thanks to

Caroline Vigent and Morgan Corven a French translation. The aim of this work is to evaluate

the extent to which this translation respects and preserves the core values of the default text

and whether its aesthetic is comparable to that of the original. For this purpose, in the

analysis, attention is drawn particularly to the translation of resources involved in the

language comic and national specificity.

KEYWORDS

Jirotka, Vigent, Corven, Saturnin, comic novel, the French translation, analysis, comic

language, national specificity, aesthetic
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1 Úvod

V roce 1942 vyšla pod titulem Saturnin románová prvotina Zdeňka Jirotky, která byla

velice kladně přijata nejen literárním publikem, ale též kritiky. O výjimečnosti tohoto románu

svědčí jak jeho popularita mezi čtenáři, která navzdory sedmdesátiletému literárnímu vývoji

přetrvává dodnes, tak jeho překlady do mnoha cizích jazyků, mezi nimiž zmiňme alespoň

překlad anglický, německý, španělský či lotyšský. V roce 2011 se Saturnin dočkal překladu

francouzského, který vyšel v Karolinu a o který se zasloužili doktorandi katedry bohemistiky

na Sorbonně, Caroline Vigent a Morgan Corven, pod taktovkou profesora Xaviera Galmiche.

Licencováno je též vydání Saturnina v turečtině a připravuje se i vydání polské.

Ve své bakalářské práci budu porovnávat a následně analyzovat překlad těch aspektů díla, která

pokládám za stěžejní. Zaměřím se proto zejména na složky podílející se na humoru a národním

odkazu, neboť dílo z valné části stojí právě na těchto pilířích. Motivace ke zpracování tohoto

tématu pramení ze dvou důvodů. Tím prvním je představa jakési výsledné spojnice mezi obory,

které studuji, tedy českého a francouzského jazyka a literatury. Druhým důvodem je doposud

neexistující kritický pohled na francouzský překlad Saturnina, navzdory skutečnosti, že se pro

jeho obtížnou přeložitelnost jedná o poměrně zajímavý studijní materiál. Práce vychází z

výtisku originálu z roku 2012, který je následně srovnáván s francouzským překladem

vydaným roku 2011, přičemž obsahově zůstává originál totožný s dřívějšími edicemi. Samotné

analýze překladu předcházela důkladná četba originálu a vytipování specifických rysů díla,

které by mohly při překladu znamenat určitou komplikaci. Následně byly oba texty čteny

paralelně a pozornost byla upřena na překladatelská řešení jednotlivých jazykově specifických

aspektů. Tento proces dal vzniknout několika širším okruhům, kterými se tato práce bude

zabývat podrobněji.

První kapitola práce je zasvěcena obecným informacím o životě Zdeňka Jirotky, jeho

tvorbě, a zejména románu Saturnin, okolnostem vzniku díla a jeho širšímu významu. Druhá

kapitola práce pojednává o překladu obecně a následující dvě kapitoly jsou věnovány analýze

a porovnávání vybraných aspektů románu v češtině a ve francouzštině.

V první části analýzy se zaměřujeme na překlad jazykových prostředků románu, které

dělíme do oddílů jazyková komika a slovní zásoba. V rámci jazykové komiky se zajímáme

zejména o překlad slovních hříček, přísloví, komických jmen, situační komiky, přirovnání či

komiky vyplývající z hláskové deformace slov, tedy podstatných znaků díla podílejících se na

humorném účinku. V rámci slovní zásoby je potom pozornost zaměřena směrem k překladu

knižních výrazů, hovorového jazyka a expresivně zabarvených výrazů.
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Druhá část analýzy se soustřeďuje na roli a charakter syntaktických prostředků

originálu a na jejich podobu ve francouzském překladu. Důraz je kladen zejména na délku

souvětí originálu v porovnání s délkou souvětí překladu a na slovosled originálu v porovnání

se slovosledem překladu, neboť oba tyto atributy se významně podílejí na stylové specifičnosti

románu.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit, do jaké míry se překladatelům Caroline Vigent a

Morganu Corvenovi podařilo zachovat stěžejní hodnoty výchozího textu a zda je účinek

francouzského překladu srovnatelný s účinkem originálu. Za tímto účelem je v rámci rozboru

věnována pozornost zejména překladu prostředků podílejících se na jazykové komice a národní

specifičnosti románu.
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2 Zdeněk Jirotka a Saturnin

2.1 O autorovi

Zdeněk Jirotka byl český fejetonista a autor humoristických románů a povídek,

navazující na tradici anglického humoru. Je znám především pro svůj román Saturnin, který se

mezi českým čtenářským publikem, a díky překladům do několika dalších evropských jazyků

i mezi publikem zahraničním, těší úspěchu dodnes. Jirotka se narodil 7. ledna 1911 v Ostravě,

odkud se ve svých čtrnácti letech odstěhoval za otcem do Hradce Králové. V letech 1926–1929

studoval na reálném gymnáziu v Ostravě, v kvintě byl ovšem ze školy vyloučen. Vyučil se tedy

zedníkem a posléze absolvoval vyšší průmyslovou školu v Hradci Králové, kde v roce 1933

odmaturoval. Jeho dráze spisovatele předcházela šestiletá vojenská prezenční služba v armádě,

v rámci které působil coby důstojník pěchoty po celém Československu, například v Banské

Bystrici, Košicích a v několika moravských městech, kde se zamiloval do své budoucí ženy

Heleny Slezákové, s níž se roku 1939 oženil. Od roku 1940 zastával post úředníka na

Ministerstvu veřejných prací a zároveň spolupracovníka Lidových novin, které se tehdy pyšnily

vysokou literární úrovní – publikovali v nich autoři jako bratři Čapkové, Eduard Bass, Karel

Poláček, Václav Řezáč a mnoho dalších. Lidové noviny otevřely Zdeňku Jirotkovi dveře do

literárního světa, od roku 1942 se již živil jako spisovatel na volné noze, na což po válce

navázal jako redaktor Svobodných novin a od roku 1951 humoristického týdeníku Dikobraz.

Devět let byl zaměstnancem Československého rozhlasu, odkud se v roce 1962 vrátil zpět do

Dikobrazu, kde zůstal až do konce šedesátých let.

Popud k literární tvorbě přišel ze strany Jirotkova přítele, redaktora Lidových novin Jana

Drdy, kterému se velice zamlouvalo Jirotkovo humorné vyprávění, a vyžádal si proto od něj

do Lidových novin příspěvek. Jirotkova první otištěná povídka se jmenovala Sedm stupňů pod

nulou. Za námět Jirotka vděčí paní Drdové, které se údajně zdálo o Vlastu Burianovi a


[…]


qui représente un des traits incontestables du style de l’auteur. Ce choix de diviser de longes

phrases complexes cause un appauvrissement de la parole du narrateur et elle nivelle sa

spécificité. Ce manque touche aussi la transposition des références relatives au milieu et à la
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culture tchèque, qui ne sont pas suffisamment rendues ni expliquées au lecteur. On parle des

références concernant Prague et ses quartiers, des chansons populaires, mais surtout des

allusions littéraires. En dépit de leur valeur considérable, la plupart des allusions reste

inexpliquée ce qui mène parfois au non-sens de la parole du narrateur et des autres personnages.

Le lecteur serait probablement moins confus si la traduction contenait plus d’explications

internes ou même des substitutions des chansons et des parties du roman renvoyant aux

ouvrages tchèques concrets, par des ouvrages opportuns aux connotation semblables connus

des lecteurs français.

Pour conclure, les traducteurs ont bien travaillé avec les aspects comiques du roman,

surtout en ce qui concerne les jeux de mots, de telle sorte que la fonction humoristique dans la

traduction française subsiste. Néanmoins, l’attention était peu portée sur les moyens évoquant

l’environnement et la culture tchèque, particulièrement sur les allusions littéraires, qui

représentent une des caractéristiques essentielles du roman. Leur non respect cause parfois

l’incompréhension du texte, ce qui est un effet indésirable. La traduction française n’a donc

pas pleinement réalisé son potentiel, même si de nombreux aspects du texte initial sont bien

maîtrisés, une certaine incapacité de trouver des moyens évoquant la culture et le milieu

tchèque l’éloigne, dans une certaine mesure, de l’original. En tout cas il s s’agit d’un travail

appréciable qui prouve l’intérêt incessant du roman Saturnin.

48

9 Seznam použitých informačních zdrojů

Primární literatura:

JIROTKA, Zdeněk. Saturnin. 23. vyd., V nakl. Šulc - Švarc 10. vyd. Praha: Šulc - Švarc,

2012. ISBN 978-80-7244-316-1.

JIROTKA, Zdeněk. Saturnin. 1-ère éd. française. Prague: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-

246-1926-2.

Sekundární literatura:

LEVÝ, Jiří, HAUSENBLAS, Karel (ed.). Umění překladu. 3. vyd., upr. a rozš. verze 2.

Praha: I. Železný, 1998. ISBN 80-237-3539-X.

KNITTLOVÁ, Dagmar, Bronislava GRYGOVÁ a Jitka ZEHNALOVÁ. Překlad a

překládání. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, 2010.

ISBN 978-80-244-2428-6.

KUFNEROVÁ, Zlata. Překládání a čeština. 1. vyd. Jinočany: H & H, 1994. Linguistica.

ISBN 80-85787-14-8.

MOUNIN, Georges. Les problemes théoriques de la traduction. Paris: Gallimard, 1994.

ISBN 2-07-029464-1.

NEWMARK, Peter. A textbook of translation. New York: Prentice-Hall International, 1988.

ISBN 0139125930.

CHALOUPKA, Otakar. Příruční slovník české literatury: od počátků do současnosti. 2. vyd.,

V nakl. KMa 1. Praha: Levné knihy, 2007. ISBN 978-80-7309-463-8.

BLAŽÍČEK, Přemysl a Jan MUKAŘOVSKÝ. Dějiny české literatury 4. 1. vyd. Praha:

Victoria Publishing, 1995. 714 s. ISBN 80-85865-48-3.

FORST, Vladimír (ed.). Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce. 1. vyd. Praha:

Academia, 1985. ISBN 80-200-0797-0.

PAVERA, Libor a František VŠETIČKA. Lexikon literárních pojmů. 1. vyd. Olomouc:

Nakladatelství Olomouc, 2002. ISBN 80-7182-124-1.

KOVÁŘÍK, Vladimír. Hlasy a tváře: čtení o umělcích a umění. 1. vyd. Praha: Státní

nakladatelství dětské knihy, 1965.

49

PYTLÍK, Radko. Moji rozesmátí rodáci: antologie českého humoru. 1. vyd. Ilustrace Jiří

Winter-Neprakta. Praha: Knižní klub, 1997. Zlatá prémie. ISBN 80-7176-556-2.

JÍLEK, František. Čeština je jazyk vtipný. 2., dopl. vyd. Praha: Mladá fronta, 1958. Úsměvy

(Mladá fronta), sv. 33.

GEJGUŠOVÁ, Ivana. Úvod ke studiu literární komiky. 1. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita,

Pedagogická fakulta, 2003, 39 s. ISBN 80-7042-271-8.

ŚWIERCZYŃSKI, Andrzej, Dobrosława ŚWIERCZYŃSKA a Eva MRHAČOVÁ. Slovník

přísloví v devíti jazycích. V Praze: Universum, 2008. ISBN 978-80-242-2021-5.

MARTEL, L. Petit recueil des proverbes français. Paris: Librairie Garnier Frères,

Francouzsko-český, česko-francouzský velký slovník: [--nejen pro překladatele]. 1. vyd. V Brně:

Lingea, 2007. ISBN 978-80-87062-05-0.

Internetové zdroje:

HRONOVÁ, K. Jazykové hříčky v češtině. Praha, 2007. Diplomová práce. Filosofická

fakulta UK, Ústav bohemistických studií.

LUSTYKOVÁ, K. Jazyk a styl a jazyková komika v románu Saturnin Zdeňka Jirotky. Brno,

2013. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta MU, Katedra českého jazyka a literatury.

TROST, Pavel: „O jazykové komice“. SaS, ročník 7 (s. 1941), číslo 4.

http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?vol=9#h4