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1. Cíl práce
Cíl bakalářské práce byl splněn, autorka se zaměřila na obecnou analýzu francouzského překladu humoristického

románu Zdeňka Jirotky, který se dodnes těší čtenářské oblibě v českém prostředí. Zásluhou práce jsou mimo jiné

informace o existenci překladu románu do francouzštiny a zmapování okolností jeho vzniku. Autorka se zaměřila na

posouzení překladu stěžejních aspektů románového díla, tedy jak a zda dokázali překladatelé vystihnout a převést do

francouzštiny specifické složky českého humoru ve specificky národním kontextu.

2. Zpracování obsahu
Autorka si zvolila zcela původní téma, nezalekla se nesnadného úkolu posoudit převedení humoristicko-satirického

aspektu originálu do cizího jazyka, jež je po zásluze považováno za jeden z překladatelských oříšků. Téma vyžadovalo

zároveň dobrou znalost jak českého, tak francouzského literárního kontextu a tradice vážící se k překladatelským

počinům, což se autorce podařilo především z pohledu českého literárně-kulturního kontextu. Prostřednictvím

komparace originálu a překladu se autorka zaměřila především na analýzu jazykové a situační komiky, slovních hříček

a přísloví a pokusila se posoudit i adekvátnost transpozice jazykových a stylových rovin. Velmi kladně lze hodnotit i

snahu postihnout specifika románu Saturnin co do evokace národního prostředí a českých literárních aluzí. Je zřejmé, a

z autorčiny analýzy to jasně plyne, že francouzskému překladu se nepodařilo plně dostát tomuto úkolu, byť na mnoha

místech vhodně volí metodu kompenzace. Bakalářská práce je založena na dobré práci se základní odbornou literaturou.

3. Formální a jazyková úroveň
Česky psaný text je na velmi dobré jazykové a stylistické úrovni a svědčí o formulačních schopnostech autorky

v mateřském jazyce. Bylo možné zvážit sepsání práce ve francouzštině, avšak je, myslím, adekvátní pojednat otázky

překladu českého románu v českém jazyce, neboť je třeba pracovat s významovými nuancemi, s nimiž si francouzsky

psaný text na této úrovni nemusí vždy poradit.

5. Přínos práce
Linda Štencová zpracovala originální téma s velkým zaujetím a nadhledem, zajímala se o okolnosti překladu románu do

francouzštiny a pokusila se kontaktovat francouzské překladatele, třebaže v tomto bodě zůstala na půl cesty. Podobně

by bylo možné vytknout méně zasvěcený vhled do francouzského kulturně-literárního kontextu z pohledu ediční praxe.

Přínos lze spatřovat nejen v konfrontaci obou jazykových variant románu, ale také v dobré analýze literárních hodnot

Jirotkova románu a vystižení specifik, v nichž spočívá humoristický charakter a trvalá popularita tohoto díla v českém

kontextu.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

V čem tkví obtížnost převedení jazykové komiky tohoto typu románu a proč je ve francouzském literárním kontextu

nesnadné vystihnout národní specifika vážící se k jazykové komice.

Jaká je, či spíše by mohla být, recepce přeloženého románu francouzskými čtenáři?
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